integrante da estrutura do Ministério da Fazenda, cuja principal atribuição é 
definir parâmetros e analisar modalidades de renegociação de créditos externos 
da União com outros países ou de créditos externos garantidos por outros 
países. 

A dívida afetada pelo presente Acordo totaliza US$ 4.888.782,59 
(quatro milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois 
dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e nove centavos), 
abrangendo somente os vencimentos devidos pela República do Senegal à 
República Federativa do Brasil no âmbito do Programa de Financiamento às 
Exportações (Proex) entre maio de 2020 e dezembro de 2021, período para o

[...]

Autoriza a República Federativa do Brasil a celebrar 
acordo sobre a Iniciativa de Suspensão do Serviço da 
Dívida com a República do Senegal, contrato de 
reestruturação de seus créditos junto à República do 
Senegal, relativos ao serviço da dívida no valor 
equivalente a US$ 4.888.782,59 (quatro milhões, 
oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e 
dois dólares dos Estados Unidos da América e 
cinquenta e nove centavos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica a República Federativa do Brasil autorizada a celebrar 
acordo sobre a Iniciativa de Suspensão do Serviço da Dívida com a República 
do Senegal, no montante equivalente a US$ 4.888.782,59 (quatro milhões,

[...]

valores da DSSI (Iniciativa de 
Suspensão de Juros da Dívida) em 6 parcelas semestrais; valores da DSSI 
Extensão em 10 parcelas semestrais e os valores da DSSI Extensão Final em 
10 parcelas semestrais; 

VIII – Detalhamento do pagamento: DSSI (US$ 1.859.911,61 – 
um milhão, oitocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e onze dólares dos 
Estados Unidos da América e sessenta e um centavos): 6 parcelas semestrais e 
sucessivas, com cronograma inicialmente planejado entre 15/06/2022 e 

15/12/2024; DSSI Extensão (US$ 1.515.129,04 – um milhão, quinhentos e 
quinze mil, cento e vinte e nove dólares dos Estados Unidos da América e 
quatro centavos): 10 parcelas semestrais e sucessivas, com cronograma 
inicialmente planejado entre 15/12/2022 e 15/06/2027; e DSSI Extensão Final 
(US$ 1.513.741,94 – um milhão, quinhentos e treze centavos, setecentos e